127

EPIST. XXV. AD EAMDEM.

Interpretumur . . . Pro hac voce altam ab ipsis conficiant posuerunt Erasm. et Marian. neinde . . . , cuius nullum exstat vestigium in MSS. exemplaribus, quæ constant legunt . . . , licet aliquantulum corruptum sit in quoniam plurimis, ubi etiam falso additum est, sive . . . , et sive

130

ELOIM et ELOE, Joannes Drusius in Notis ad librum de nomine Elohim, veteres Erasmi et Mariaui Editiones merito castigat his verbis: Qui Hebraica vocabula adjeccunt Hieronymo, scriperunt יְהוָה. 1. Elohe, nimis impetrante inscriteque יְהוָה Elohe, ut Manoa, Monroe: Noa, Noe, Hosea, Hoseæ. Sed falsus nihil visus est vir, doctus, cum miratur Hieronymum יְהוָה Elohim, et יְהוָה Eloe tanquam duo nympha diversa posuisse; quia vere diversa sunt, licet יְהוָה Elohe Chaldaicum, vel Hebraicum dixeris.

ibid.

Aquila exercitum. Ms. Cluniacensis, *Aquila et Theodotion*, exercitum, translulerunt.

131

ESER IEJE. Idem codex hic legit, ASER IEJE. Consule supra Annotationes nostras col. 271. et seqq. ubi fusius disputatur de decem Nominiis Dei.

ibid.

Nonum Quamplures MSS. codices, tetragrammatum habent.

ibid.

Non interpretatum ponitur. Errorum tam MSS. quam editorum librorum hoc loco castigavimus: in illis enim falso ante legebatur sine particula negativa, *Et in Ezechiel interpretatum ponitur*: cum legendum sit, non interpretatum ponitur, scilicet Ezechielis capite decimo v. 5. וְעַמְּךָ שְׁדֵךְ לְאַלְפָתָב, quasi vox Dei Saddai loquenter. Quod Symmachus et Theodosius reddunt, επον Σαδάι τοντρί Δει ποτέντις. Unde manifestum existat, יְהוָה Saddai interpretatum fuisse . . . , non . . . , ut configunt Erasin. et Marian. supra.

ibid.

Athenas, Thebas, Salonas. In omnibus fere exemplariis MSS. haec mendose leguntur litteris Graecis ΑΙΘΕΝΑC ΘΕΒΑC ΣΑΛΟΝΑC.

ibid.

EPIST. XXVI. AD EAMDEM.

Hebraeos, legitur. Hebraica verba sunt isthæc יְהוָה כִּי תְּהִלָּתָךְ, que in editis ante libris sic leguntur, *halle-lita chi tob sanra*, pessime z zain, per s legentes. In exemplari Hebraico Hieronymi scriptum fuisse videtur.

132

Pro EZELETH. Titulus est Psalmi 22. de quo plenius disputatum est suo loco, in Notis ad Canonem Hebraicæ Veritatis. Consule Bibliothecam Divinam S. Hieronymi a nobis editam. Notandum autem, pro Ezeleth, in omnibus MSS. codicibus legi solitum, pro meleth: quia litteram m, et diphthongum ε facile confundunt veteres exscriptores.

133

Ultroneas putre merces. Horatius Epistolarum lib. 2. Epist. 2. ad Julium Florum:

*Multa fidem promissa levant, ubi plenus æquo
Laudat, venales qui vult extrudere merces.*

ibid.

EPIST. XXVII. AD EAMDEM.

Gallicis Cantheris. Plautus in Aularia: *sint trilioes Gallicis Cantheris.* Cantheris vero est equus castratus; illa appellatus quod semine careat. Nescio an respererit

Hieronymus ad id quod refertur a Tito Livio, Decadia III. lib. 8. de Jubellio Taurca equite Campano, et de Claudio Asellio, equite Romano. Hinc enim natum volunt rusticum proverbiū, *Cantherius in fossa*. Sunt qui putent hoc loco notari Palladium Galata, qui studiose detrahebat Hieronymo propter Scripturarum translationem novam. Certe in nonnullis MSS. Codicibus antiquis simile aliud reperi, nempe adnotacionem istam, vel in ipso contexta, vel post contextum: *Erat enim Gallus qui de translatione detraherat.* Consule quae diximus Tomo III. in cap. 4. Jonæ Prophetæ, ubi Cantherius reprehendit Hieronymum. Hoc vero loco aliquem potius Montani Sectatorem subtiliter notatum puto, quam Palladium Galata hominem Græcum qui vix hoc tempore notus fuit Hieronymo. Vide Epistolam XXVI. de Semiviris et abscessis.

133

EPIST. XXVIII. AD EAMDEM.

Quid prodet ad ἀρρεδεῖται. Depravatum prorsus hunc locum restituimus adjuti præsertim MSS. codicibus duobus, uno Cluniacensi et altero San. Cygiranno, qui retinent puram et integrum vocem ἀρρεδεῖται, quam Erasmus divinando mutaverat in ἀρρεδεῖται. Ergodictes autem dicitur qui urget opus, sicut Marcella urgebat Hieronymianas lucubrationes. Consule Editionem Græcam LXX. Interpretum Exodi 1. 11. et 5. Et Epitaphium Nepotiani, quem Hieronymus vocat ἀρρεδεῖται, sicut Origenes Ambrosium vocat in quadam Epistola, quia Ambrosius incredibili studio quotidie ab Origene opus exigebat. Vides Catalogum Script. Eccles. in Hippolyto.

ibid.

Sæpe querens causas. Ex hoc loco notam ac manifestam habuimus Epistolam Origenis nondum editam, quæ cum diversis opusculis in Psalmos descripta legitur in perantiaco codice Ms. Graeco Regia Bibliothecæ, sed absque inscriptione et auctoria nomine. Hanc Origenis lucubrationem quidam nostrorum editurus est aliquando.

137

Post ANNUA. Origenes in supradicto opusculo, p. 103. dicitur, id est, post annua: quod legunt etiam MSS. codices Hieronymi nullo excepto. Ex quo animadvertimus universa Hebraica vocabula depravata legi apud Erasmus et Mariaum, qui pro Origene et Hieronymo nobis Massorethas obtrudunt legentes ammudeia.

138

Pro quo apud aquilam. Male in Editione Erasmiana legitur, pro quo aquila. Nam præterquam quod exemplaria MSS. Hieronymi retinent, pro quo apud aquilam; Origenes ipse sic habet: ἄρδη τὸν πόπλον μὲν ἄριδη, πάροι, καὶ εὐθύνη, καὶ πάροι, τὸ αἷα, hoc est, πρὸ πο αποδικασμένη, ποτε πτυχεύει, et bellum, et gladium semper.

ibid.

Post UM 41 M 4. Latini codices omaluma, vel omaluama, quia Veteres promiscue accipiebant et legebant ut pro o, et o pro ou. In Graeco Origenes legimus ἀμάλωμα, ut ego restitui. Erasm. et Martian. corruptissime, omaluma.

ibid.

ANIE ARES. In Graeco Origenis, καὶ τὸ ἄνει ἐπὶ Ἀττι, επαὶ τὸ τῆς, τὸ εἰδ., id est, post anie ares, hoc est, miles terræ. sela. Latina quoque Hieronymi exemplaria retinent anies ares aut amie ares, sive anares. Unde exploratum habemus antiquos Scriptores legisse in Hebreo contextu γῆν, et non γῆ aneve erex, ut falso Erasmus et Marianus legunt.

139

Cuius nos maluimus. Suspiciatur Erasmus hoc loco legendum: Cuius nos maluimus in hac disputatione duntaxat prudenter imperitiam sequi, quam stultam habere scientiam nescientium. Ms. Cluniacensis retinet quod nos edidimus, plures habent peritiam sequi, sicut editi autem libri.

ibid.

EPIST. XXIX. AD EAMDEM.

Cluniacensis codex hanc Epistolam falso inserbit ad Damastum Episcopum, et in contextu nonnulla verba accommodat titulo ementito, ut: *Verum totus in*, etc. pro. *Verum tota in*, etc.

ibid.

Tale convivium doctrinae. Idem Ms. et aliquot alii, confirmationis tuæ tale convivium; consequenter etiam multi legunt hoc modo: *Verum tu tota in tractatibus occuparis.. et Scripturas legere compellas.*

ibid.

Non sunt suaves epulæ. Ut facilior eluceat intellectus hujusce loci, integrum describam scholion Erasmianum. Non sunt suaves epulæ. Locus hic in omnibus fere codicibus varie depravatus habebatur. Quidam ita scriptum habebant. Quæ non placent ac redolent. M̄hi conferenti veterum exemplarium vestigia, videtur ita legendum: Non sunt suaves epulæ, quæ non iacentam redolent, quas non condit Apicius, in quibus nihil de magistrorum hujus temporis iure suffumat, et haud scio an pro magistrorum legendum sit magiorum, id est, coquorum. Placenta cibi genus est, olim in deliciis habuum. Apicius diligentia rei culinarie nobilitatem emeruit. Cuius extant et Commendarii nonnulli de coquendis et condendi cibis. Hunc PM-

nus altissimum nepotum gurgitem vocat. Meminit hujus et Juvenalis. Quoniam igitur paulo superius comparavit colloquium quod per epistolas fit, convivio : nunc memor meta horæ, vocat lectorem fastidiosum convivan, cuius palato nihil sapiat, nisi vehementer exquisitum, ac variis eloquentie condimentis edulcatum. Nam res ipsa, veluti cibus est : ornamenta dicendi, condimentum. Hec Erasmus. Quibus ego addo breviter nullum esse codicem Ms. e tredecim aut quatuordecim quos contuli, qui non legal distincte quod edidimus. Ms. illi sunt, Vaticani duo, Remigiani totidem, duo etiam Sorbonici, unus Regius, unus Colbertius, unus Cluniacensis, unus Sangermanensis, unus Tolosanus Conventus S. Dominici, unus Sancygiranus, et alter Collegii Navarrensis. Hi omnes nullonodo faverent Erasmi conjecturis. Quare ut pro Hieronymo Erasmus lectori obtrudere remus, res ut sunt in exemplaribus vestissimis manere voluntus.

Sed quia vector. In aliquot Ms. codicibus, viator et internum. *Ibid.*

Si eloquentiam queris. Similiter hic legunt, si eloquentiam querinus. *Ibid.*

Et Samuel. Advertat Lector Hieronymum recitare Scripturas juxta Versionem LXX. Interpretum : nondum enim novam ediderat e fontibus Hebreis. *Ibid.*

Loco syrus mortificari. Vaticanus 312. *Doce idem.* Syro mortificari. *Ibid.*

bimelech filii chitoh. *sbimelech* legunt nonnulli codices Ms. quod apud LXX. similiter scriptum reperio. *Ibid.*

Eras non possit. Ms. Regius, *vestimentum esse non possit;* alii quam lures, *restimenti genus esse non possit.* *Ibid.*

Et fit in domo Micha. Hunc locum corruptissimum et omnis sensus expertem voluit Marianus contra Des. Erasmum, quem carpit ista annotatione sequenti : Corruptissimus antea erat hic locus, et omni prorsus carebat sensu. Restitutus est autem LXX. interpretationis, et qua ille haustus est, ope. Sic enim illi habent Iudicium 17, ubi haec historia iuuenitur : *καὶ ὁ οἶκος Μιχαὶ εἰσόει θεοῦ,* id est, Micha domum suam illi Deo sacravit, dedicavitque... Antea tamen ex Erasmi corruptione, potiusquam correctione, legebatur. Fecit illud scupile atque confusile, quod fuit in domo Michae : et vir Micha, et domus ejus Dei : quod quidnam sibi vellet, ad ipsum ut exponeret, pertinuisse. Sed inique Erasmum a Mariano castigatum docent omnes libri, Hebrei, Graeci et Latini. Nam etsi in LXX. Romane editionis posit a se lectio Mariana; in manuscripto tanen Alexandrino exstat Erasmi genuinus contextus Hieronymianus. Sic igitur scriptum legitur. *Καὶ ἦτερον τοῦ οἴκου Μιχαὶ.* *Καὶ ὁ οἶκος Μιχαὶ εἰσόει θεοῦ.* hoc est, *Et fit in domo Micha.* *Et vir Micha,* ip. *τοῦ δομοῦ Dei.* Quem locum explicat Chaldaeus. Paraphrastes, dicentes : *Et vir Micha, illi dominus erroris.* Sed clarus adhuc Syrus Interpres. *Vir enim illi Micha habebat fanum deorum.* Denique in fonte Hebreo scribitur *בֵּית אֱלֹהִים כְּבוֹד לְבֵית אֱלֹהִים.* *Reisch Micha, lo b-th Elohim,* id est, *Et vir Micha, illi dominus Dei;* quasi dicentur, *Et vir Micha, erat illa vir, in cuius domo fuit dominus idoli.* Hec protecnon non debuit ignorare prorsus Erasmi castigator acerbus, et falsus Hieronymiani loci restitutor. Ms. porro omnes Latini codices faverent Erasmo, nullus restitutio Mariani Victorii. Mea intererat veritati palmarum tribuere, et de ea Lectorem monuisse. *Ibid.*

Coaguit igitur eorum opinionem. Plures Ms. legunt contrario sensu, *Coaguit eorum opinio, qui ut dissolubilem facerent questionem.* etc. Sed retinenda ceterorum lectio, quidquid velit Marianus contra Erasmum. Nam questione sit indissolubilis, si dixerimus cum veteribus Graecis et Latinis, Et hodie ex argento confectionem; quia constanter in Scriptura Ephod ex lino vel ex auro, hiacynto, purpura, coco, byssoco contextum dicitur; non ex argento, ut putabant illi, qui indissolubilem faciebant questionem. *Ibid.*

Et sacerdotes nobe hoc dignitatis sue insigne portabant. Falso hic apud Erasmum legitimus. *Et sacerdotes nobe bad,* id est, *dignitatis sue insigne portabant.* *Ibid.*

Et restitit eum tristitia. Editi legunt *tristitia.* Juxta LXX. Translatores editionis Romanae : sed nullus est codex e quindecim manuscriptis, qui non retineat *tristitia*, vel *tristitia.* Codex Monasterii Sancygiranum, legit *Επικαρπτην*, alii *Επικαρπην*, vel *Επικαρπηνην.* Hanc quoque lectionem *Επικαρπηνην* invenio in Ms. Alexandrino LXX. Interpretum. Unde mutandum minime censeo, etsi *tristitia* melius respondat ex lectione Hieronymianæ *subtuncalem*; et infra dicatur LXX. interpretes posse *tristitia*, et *tristitia.* Nec refert quod in Ms. codicibus legamus *tristitia*, quia imprimi exscriptores antiqui mutant e in y, ut *ypendum pro ependium.* *Ibid.*

Quod illi tristitia dixerunt. Quantum hic locus torserit Erasmi diligentiam, palam esse testatur in scholis,

dicens : Mirum quam hic locus sit depravatus in omnibus exemplaribus. Arbitror autem legendum ad hunc modum, ne Lectorem tamdi torqueam, quam ipse tortus fui. Aquila autem, quod illi *ἰδίων* dixerunt et *ἰδίων*, id est, vestimentum et subtervestimentum, *ἴδιων* dixit et *ἴδιων*, quod subtuncica est, et quod Hierao sermone vocatur *μαλι*, *ἴδιων*, *ἴδιων*, id est, superiore tunicam, *ἴδιων* vero, quod Hebraice dicitur Ephod, cum superius pallium significet. etc. Hanc emendationem in multis peccare docet Marianus Victorius; sed nec ipse felicior in restituendo hocce loco fuit, quippe quod imitetur sepius Erasmus et Lectorem in certum relinquat genuina lectionis Hieronymianæ. Nos subdio quindecim exemplarum Ms. purum representamus contextum : non dicam autem cum quanto labore, ne eum insolenter extollere videi possim apud amulos. *Ibid.*

Audiens bar. Meminit hujus erroris S. Hieronymus lib. 3. Comment. in Zachar. cap. 18. Sanctus autem Augustinus legit bar vel *bad* Quæst. XII. in Judices. Consule loca, si volueris. *Ibid.*

PESTHIA significantius exprimatur. Manuscripti non pista, sed effert et effeth, vel effethain legunt. Ciuiacenes, effethain significantius exprimatur; Sancygiranus, restam significantius exprimatur; Ex tot ac tantis depravationibus vocis Hebreis, salis perspicuum est legendum esse pesta in singulari, *תַּוְתָּה*, quod hodie pistha leguat: vel certe in pluribus *תַּוְתָּה*, *phestim*, juxta effertum et effethain, pluralia in exemplaribus Ms. *Ibid.*

Quia ubicunque cum hac littera scribitur. Ex hac Hieronymi observatione : *iscimus multa fuisse in veteribus exemplaribus Hebreis diversa ab illis quæ leguntur in contextu Massorethico hodierno : nam nomen Cherubim, quod Exechielis capite decimo significat animalia, sepissime scribitur sine rau in hunc modum *כֶּרֶב*.* Hoc ideo nonenius, ut sciat Lector prudens verba Hebraica in Operibus Hieronymianis minime restituta esse juxta lectionem et punctum vocalium definitiorem Massorethicam. *Ibid.*

Quam vellere nunc tibi. Illud ex levit votum in Epistola superiori ad Fabiolam, et de habitu Sacerdotis. *Ibid.*

Præsens percontator præsentem. Ms. præsens percontato præsentem. Sed nulla ibi est sensus mutatio, licet prætermissa sit ultima imperativi verbi littera r. Conseguenter vero clausula integrum, *Mater communis*, etc. omitunt tam editi quam plures Ms. libri. Est autem Hieronymus admodum familiaris, ut in Epistola nunc 74. *Abrogam communem matrem ratere cupio* : etc. *Ibid.*

Juxta Aesopici canis fabulam. Aliquot exemplaria Ms. juxta Aesopanam fabulam, vel juxta Aesopis fabulam. Exstat porro apodus de cane, qui cum umbram vidisset in aqua maiorem, dum ad eam dedito rictu inhiat, hoc quoque caruum, quod ore tenebat, amisit. *Ibid.*

EPIST. XXX. AD PAULAM.

Nonnulli Ms. codices inscribunt hanc Epistolam ad *Marcellam*? sed manifesto errore et imperitia librariorum : quia in libro Nomini Hebraicorum, ad Paulum scriptisse istam Epistolam Hieronymus declaravit. Videsis supra col. 51. lin. 16. Et finem ipsiusneat Epistole. *Ibid.*

Theologicen sibi vindicant. Ita legunt omnes codices Ms. excepto Cluniacensi qui habet *Theologicum*. Falso igitur in antea editis libris legerunt *theoricem*. Lectionem Ms. exemplarium nostrorum confirmat Henricus Valesius Annot. in lib. 1. Histor. Ecclesiast. Eusebii Pamphilii. *Ibid.*

Tres versiculos qui sibi. Unus codex Monasterii nostri Sancti Andreæ secus Avenionem hoc modo legit, *tres versiculos qui subnexi sunt*, etc. *Ibid.*

Nisi Ethica. Idem exempliar Ms. necnon Cluniacense. retinet quod editi. Alterum Sancti Remigii, *nisi ab Ethica ipsi*, etc. San Cygiranum, *nisi ab Ethica ipsi exordia*, secundum, etc. Paucia legunt cum editis libris, *ab Ethica habuerimus*, etc. *Ibid.*

Conterat Satanam. Eodem modo Quæstion. Hebr. in Genesis, cap. 3. v. 13. *Et Dominus conterat Satanam sub pedibus nostris velociter.* *Ibid.*

EPIST. XXXI. AD EUSTOCHIUM.

Velle honorare Martyrem. Valde hallucinatum reperio hoc loco virum doctum, qui putavit Hieronymum hoc sentire de Petro Alexandrino, cuius natalis dies celebratur septimo kalend. Decembris. Certe cerasa Romæ non proveniunt in mense Novembri; sed mense Junio circa tempus natalis B. Petri Apostoli, quo die missa sunt ab Eustochio cum aliis munusculis. Hic itaque Martyrem intellige et Apostolum Petrum, qui Romæ passus est. *Ibid.*

EPIST. XXXII. AD MARCELLAM.

Duas Epistolas. Una ex illis duabus Epistolis erat eadem que ad Paulum scribitur de Alphabete Hebraico, cuius

initium est, *Nudus tertius*, etc. Proptereaque in multis Codd. MSS. ad Marcellam inscribitur, ut suo loco observationum est tom. II. Edit. nostræ. Altera vero Epistola superior est ad Eustochium de Munuscilis.

152

EPIST. XXXIII. AD PAULAM.

Dannatur a Demetrio. Hujus Epistolæ meminit Hieronymus Libro de Scriptoribus Ecclesiasticis in Origene, ubi monet Demetrium Episcopum tanta insania debacchatum fuisse Origenem, ut per totum mundum super nomine ejus scriberet. Consultat qui voluerit locum, et Eusebii Cesariensis Historiam Ecclesiast. Lib. VI. etc.

154

Urbe Romana. In his verbis ansam calumniandi se inventissima gaudet Ruffinus Libro secundo inventivarum adversus Hieronymum; sed infelici judicio hæc retorquet contra suum Auctorem, ut videre est infra in Apologia Sancti Doctoris adversus criminatorem.

ibid.

EPIST. XXXIV. AD MARCELLAM.

Acacius dehinc. De eodem in Catalogo Script. Eccles. & Adolescens, *inquit*, Cesarea eruditus est: et ejusdem postea urbis Episcopus, plurimo labore, corruptam Bibliothecam Originis et Pamphili in membranis instaurare conatus est.

155

Et PHE. Hic locus indicare videtur Origenem Tractatus edidisse in litteras Alphabeti Hebræi MSS. non Phe, sed Fe constantem legunt.

ibid.

Totæ & ceteris. Omitunt editi antea libri articulum τοῦ, quem tamen iuueni in omnibus MSS. exemplaribus. Consequenter eadem exemplaria legunt μαρτινόπαν.

ibid.

Reprehendere non audeo. Ut probem me nequaquam proprio stomacho servire; quin potius cum omni cautione provide ne quempiam ladam, scholia quædam in Hilarii Commentariis super Psalmum 126. veritati minime consona prætermitto, contentus dixisse Auctorem hujusmodi scholiorum magnopere hallucinatum, ac quidquid scriptis contra Hieronymum, nulla opera falsum reprehendere ex sola contentione hujus Epistolæ cum supradictis Commentariis Sancti Hilarii in Psalmum 126.

156

Executus est. Aliquot MSS. codices, et alieno errore dertius excusatus est.

ibid.

Sexta &c. Ita legit Ms. Regius in aliis omnibus locis seruare corruptus. Ceteri quoque MSS. codices retainent eandem vocem Græcam, quamvis paululum corruptam in litteris, legunt enim τὸ ἔχον, ΕΚΝΟΗΣ, aut ΕΧΑΝΟΗΣ, vel ΕΧΝΕΟΣ. Porro vox ἔχον significat acutum sive exacutum; scilicet a, ut Hesychium Νερούς dicitur recens acutus. Hinc intelligas quam falsa sit Annotatio Marianæ in hunc praesente locum, ubi Erasmus reprehendit his verbis: Sexta ἔχοντος νότον. Hoc est acuti sensus, ut ipsemet exponit, et sic habent omnia manuscripta exemplaria, propterea opus non est ut pro ea voce Erasmus ex sua libidine nobis ἔχοντα, id est exacutum substituat. Certe si viveret nostro tempore Marianus, audacter eum provocarem ad MSS. exemplaria Hieronymi, nullum esse sciens prorsus in quo ἔχοντος νότον legatur, cum universa retineant quod iam observavi.

157

Cujusdam librum. His proxima habet sanctus Athanasius Tomo I. Editionis novæ col. 1221. Unde falsus reprehendit scholiastes Hilarii supra memoratus, qui putabat elegam hunc sensum ex Hilario de prompturn.

ibid.

CHAPACH Editi antehac libri legunt juxta morem hodiernum *Caphecha*; ut sic a primo ad ultimum nullum sit verbum Hebraicum quod non corrumptum in cunctis operibus Sancti Hieronymi.

158

EPIST. XXXVI. DAMASI.

Excitare disposui. Duo MSS. codices, excitare debuti.

ibid.

Et heri tabellario. Hunc locum mutavit Marianus et hoc modo contredit legendum, quoniam *Elherio tabellario ad me remiso*. Quam lectionem genuinam quoque existimavit Baronius in Annal. Eccles. ad annum Christi 378. Ubi vir doctus asserit Hieronymum moratum fuisse Jerosolymis, cum ad eum presentem Epistolam scriberet Damasus. Sed ego contraria sententiam argumentis Chronologicis demonstravi supra in Prolegomenis hujus Tomi secundi.

ibid.

Noctum operis. Quamplurimi MSS. codd. legunt, furtivis noctum operibus; alii duo, *noctum horis*.

159

Eliani si negasses. Editio Marianæ, et MSS. codices non pauci, quod rogare volueram, si negasses.

ibid.

Lactantii dederas libros. Corrupte pro Lactantii, scriptum est lexitanti in duobus MSS. exemplaribus.

ibid.

Eius usque Editi antea libri, et plurimæ Epistolæ in eis usque, etc. Sed omnes MSS. retinent quod hic editum est.

ibid.

rhalophis disputantibus. Variant in hac voce tam editi, quam MSS. libri: plures posuerunt disputandis, alii dispu-

tantia. Sensus exigere videtur, disputantibus; contra sententiam Marianæ.

159

EPIST. XXXVI. AD DAMASUM.

Interim jam et ego lingua. Editi libri, interim tamen et ego lingua.

160

Verum quia heri diacono. Eadem difficultas quæ supra in Epistola Damasi ad Hieronymum, quamque haud satis expendit Marianus Victorius: nam ipse contextus Epistolularum cum antiquioribus exemplaribus MSS. ac melioris notæ, legendum docet, quia heri Diacono ad me misso. Sed de his in Prolegomenis nostris abundanter diximus.

ibid.

Tertius &c. Corruptissimus exstat hic locus in editione Erasmiana, quam proinde merito castigat his verbis Marianus: Vitiatus maxime erat hic locus a, ut Erasmus: legebatur enim τέταρτος, et cibi confessum discussi, id est, ex improviso et impromptu discussi. Verum praeter hoc quod hic debeat quid ab Hieronymo elucubratum esset, hoc est casus, quem ab accusando vocant, et ita verbum non habebat casum qui eum sequeretur, vox, et superflua etiam erat. Error natus, quod aliquis Græco peritus interpretatus primo est τέταρτος, hæc tibi confessum discussi; mox codici interpretatio admixta est, et pro, hæc, surrepitis, et quia Latine verbum Graecum fuerat explicatum. Sic evum error errorem semper giguit, etc.

ibid.

Tertulliano nostro scilicet. Codex manuscriptus Morhabensis annorum 800. legit alsique pronominem. « Tertulliano et Novatiano Latino sermone sunt editæ. »

ibid.

Epitome tomo. Unus e Colbertinis MSS. Exemplaribus, ad Romanos επιτομη tomo.

161

Hebreo conferentes sermone. Quinque MSS. cum ipso Hebreo digeramus.

ibid.

VAJOM AL LO ADONAI, etc. Sic omnes MSS. codices. In Hebreo hodierno legimus לְכָה כִּי קְרֵב שֶׁבְּעַתְּמִים יְקִימֵר lo Adonai lachen col horeg Cain sciothuim juccam. Non addit γ vau paragogicum in ultima voce; sicut exemplaria Hebraica Hieronymi, qui legisse videtur γ juccamo, sive joccano. Hojhal futurum cum affixo paragogico; quasi diceretur, punitur ipse, aut vindicabitur ille.

Hebdomas. Imperitia veterum librariorum pro hebdomas, id est, septimus, substituit hebdomas. Neque melior est Erasmiana lectio hebdoma. Grace τεσταριον est septimus; et, si fallor, hebdomas posuerat Hieronymus, non hebdomas · quia τεσταριον numerus est septenarius, non septimus, ut Hieronymus interpretatur.

ibid.

Lucem ipsam ferre. Omittitur vox tremebundus in multis exemplaribus MSS.

162

Et furitæ mentis agitatu. Quamplurimi MSS. codices, Et furitæ mentis agitatu eum esse intelligit; vel, Et furitæ mentis agitatum eum esse intelligit: aut, agitatum se esse intelligit.

ibid.

Mortis finire cruciatus. Similiter hic habent, compensatio mortis finire cruciatus.

ibid.

Solvat interactor. Duo aut tres solvat imterfecto. Totidem, absolute interfectione.

ibid.

Enoch genitil trad. Codex Ms. Morhabensis, Enoch genitil Gaidad, juxta vitiosam lectionem Græcorum. Vides J. Drusii Henoch, cap. 4.

163

Ut in quodum Hebreo. Agnoscit Hieronymus, bis in hac responzione, volumina Hebraeorum apocrypha, que utrum supersint, prorsus ignoro.

ibid.

Sui sceleris dederit. Quinque MSS. codices, suis sceleribus dederit.

ibid.

Cataclysmum perseveraverit. Aliquot exemplaria MSS. cataclysmum aqua, etc.

164

Longioriter maeroris. Plures MSS. longæ vitæ moro compus.

ibid.

Sacra uti, in Evangelio: Sex exemplaria manu exarata, sacra in Evangelio possum debitorum.

165

Octo ferme. Non, decem et octo ferme; sed, XVI. ferme, ponunt quamplures MSS. codices.

ibid.

Ad Fines. Sex aut septem MSS. hic legunt, Ab Amram et ad Fines.

166

Φερόντων justa quosdam vocat. Disputant Grammatici atque interpres Scriptoræ Sacræ, de voce φερόντων sive φερόντων, quæ legitur 2. ad Tim. 4. 15. cuius meminit abundanter Eduardus Leigh, in sua Critica sacræ, pag. 343. Sed quod Hieronymo proprium, hic tantum proponere debemus. Ignitus octo codices MSS. quos ego diligenter et oculis curiosis illustravi, scilicet legunt verbum ante dictum: quod Paulus ἡφενολην; vel, quod Paulus Poenolon, sive Penolem vocat; unus Monasterii S. Cygranni, quod Paulus Penulam vocat. Falso itaque legunt Erasmus et Mariaeus, μετάντητι, et μετάντητι.

cum Hieronymus posuerit *prosa*, Graece, aut *phenomen* Latino charactere. 167

VANUSIM ALU. Hebraice est *רְהַבָּשִׁים עַל בֵּן שִׁיחָל* quod legunt apud Hieronymum: *Vahamim alu bene Israel meerez Mizraim.* *Ibid.*

AMESA DOR. Vitatus omnino hic locus in antea editis libris: nam pro *חַמִּישָׁה זֶה* *amesa dor*, ut posuit Hieronymus, genus mutarunt et ordinem verborum, legentes *Dor anasi*, genere masculino contra *tideum* omnium codicium MSS. Epistole ad Damasum. *Ibid.*

In Sacerdotio Dei. Omnes fere MSS. codices legunt hoc modo, *communeratus Moysi in Psalterio, ad, etc.* Scilicet Psalmo 98. v. 6. « Moyses et Aaron in sacerdotibus ejus: et Samuel inter eos, qui invocant nomen ejus. » *Communeraatur quoque Samuel Moysi, Jerem. 15. 1. « Si steterint Moyses et Samuel coram me, etc.* 168

Semper ignorans. Editi libri, *Et per singulos filios septem ignorans.* In pluribus MSS. consequenter legitur, usque ad *David nesciit.* 169

Possit occidere. Hoc loco similiter Erasmus et Marianus et eum, qui postea fratre, si possit, occideret. *Ibid.*

Vox quidem. Aliquot exemplaria MSS. *Vox haec, vox Jacob est.* *Ibid.*

Teneros et bonos. Editi antea libri sit legunt, *dociles et innocentis animæ significata.* *stola vel vestimentum Esan, etc.* Omnes autem MSS. codices nostri Vaticani, Gallicani et Germani constanter retinent quod posuimus. Subauditur ergo vox *sunt*, vel *significantur*. Hædi namque teneri et boni sensu allegorico dociles animæ sunt et innocentes. 170

Virtutem resu: rectionis. Manuscripta non pauca exemplaria vetustissima et optimæ notæ, odore perfruiunt; *re: surrectionis et regni aperta voce pronuntiatio.* *Ibid.*

Appropinquent dies passionis patris mei. Omnes MSS. codices ita legunt, *appropinquent*, etc. nullus habet *appropiquant* juxta mutationem Mariani. *Ibid.*

EPIST. XXXVII. AD MARCELLAM.

Rheticii Augustodunensis Episcopi. Meminit hujus Rheticii in Catalogo Virorum illustrum, et in Epistola secunda ad Florentium his verbis: « Plurimum queso, ut tibi beati Rheticii Augustodunensis Episcopi Commentarios ad scribendum largiarum, in quibus Canticum Canticorum sublimiori sensu ille disseruit. 171

Oportet esse vocabulum. Erasmus, *hominymum esse vocabulum*: *οὐπόποιος* poro idem est quod *αειδονομος*, cum eadem vox diversas res significat, ut Tharsis nomen hic positum significat Indiæ regionem, lapidem pretiosum et lumen mare. 172

Tau littera commutata. Diversa sunt hujus loci editiones; Erasmiana sic legit, *Licet Josephus, pro tau littera mutata Græcos putet Tarsum appellare pro Tharsis.* Marianus alter, *licet Josephus, pro littera mutata, Græcos putat*, etc. Ipse autem Josephus Antiqu. lib. 1. cap. 7. de eodem vocabulo haec habet: τὸ τέλος τῆς ἀλφῆς, ἄτι τοῦ δέκα μεταβολῶν, id est, *commutato Tau pro Theta ad vocacionem.* Quæ haud dubie genuinam ostendunt lectionem quam restitutimus ad fidem exemplarium MSS. 173

Cothurno fluens. Altum dicendi genus, cothurnus diciunt, et usurpabatur apud Tragedios: unde et Virgilianum istud Eclog. 8. *Sola Sophocleo tua carmina digna cothurno.* Hieronymus in Epistola ad Florentium videtur favere huic expositioni, dicit enim Canticum Canticorum sublimiori sensu edissertum fuisse a Rhetico Augustodunensi. *Ibid.*

Ut nemo posset. Cluniacensis codex addit, *de posteris.* *Ibid.*

EPIST. XXXVIII. AD EAMDEM.

Inscriptur hæc Epistola in MSS. Libris, *de Conversione Blesillæ.* Quod quidem recte dicitur, cum in hac Epistola et de ægrotatio Blesillæ, et de ejusdem conversione scripserit Hieronymus. *Ibid.*

Quæ denique. Hunc locum antea restituimus in Commentariis ejusdem S. Hieronymi in cap. 2. Epist. ad Titum, ubi ita legendum diximus: « Licet sint plurimæ quæ nec canos suos erubescunt, et ante gregem nepotum trementes, ut virgunculae componantur. » Hic si addatur particula *ut*, sensus erit liquidus, id est, licet ante gregem nepotum sint trementes velutæ, tamen comuntur et poluntur quasi virgunculae. Sine tali particula phrasis est ironice proposita, *trementes virgunculae*: quasi diceret, præ senectute tremitus sunt virgunculae quas imitantur. 175

EPIST. XXXIX. AD PAULAM.

Semianimis lectulum. In aliis Codicibus MSS. legimus eodem sensu: *semianimem in lectulo vallaret,* etc. 177

Secura esto. Hoc modo legit Codex Cluniacensis optimæ

notæ. Cæteri cum editis Libris omittunt *sentient*, etc. usque ad *confidimus*. Nonnulli etiam legunt, *Confidimus*, *vera probantes quæ dicimus*; *Nunquam est sera convercio.* 177

EPIST. XL. AD MARCELLAM.

Miror Erasmus, et Marianum præsertim, cur mutare voluerint titulum et inscriptionem hujus Epistolæ; inscribunt enim in omnibus MSS. Codicibus, id est, in viginti vel amissius, quos vidi, non *Bonaso*; sed *Marcellam* in huic modum: *Hieronymus ad Marcellam de Onaso.* Vel alio modo: *Incipit de Onaso ad Marcellam*; aut quid simile. Deinde falso mutarunt nomen *Onasi in Bonasum*; cum nullum sit exemplar MS. in quo non legamus *de Onaso*; et *Onasus Segestanus* in contextu Epistole. Fausto vero vocalatur nomine *Onasus*, id est, *Onasimus*, vel *Onesimus*; quod *utilis et decorus sive respondens* intelligitur in libro Nomini Hebraicorum: non a Naso, *Eonas*, ut ridicule existimat antiqui editores, qui non attendunt nominem fausto nomine vocatum, caciuno fuisse vexatum ab Hieronymo, propter enormem nasum vel fuditatem ejusdem *nasi*, *Nasus non videatur in facie*, etc. 178

Onasus Segestanus. Ita legimus in omnibus MSS. Exemplaribus, neque puto aliquod vidisse Marianum Victorium in quo *Bononus* scriberetur. Erat porro *Onasus ex Egesta* Segeta urbe Siciliæ, ubi euporium est *Egestanum* sive *Segestanum*. 187

Quia fausto vocaris nomine. Jam dixi superius faustum illud nomen fuisse *Onasus* quasi diminutum et abbreviatum ex *Onasimus* sive *Onesimus*, quod norœn *decorum* signifcat in Libro Nominum Hebraicorum. 189

Orient te generum. Codices MSS. *Formosum te oplent generum Rex et Regna, Puella, etc.* *Ibid.*

EPIST. XLI. AD EAMDEM.

Toto nobis orbe congruo. Nolo incusare Erasmus alicujus doli in bac depravatione contextus Hieronymiani: sed vix possum non redarguere Marianum Victorium, qui Erasmus hoc loco castigare nescivit, veterum Codicium auctoritate ac consensu subinxit; legunt enim, *toto nobis orbe congruo*, et non *toto anima tempore novis congruo*. Ergo nobis univerus orbis congruebat in observatione Quadragesime. 189

Et semitirum. Abscissum vocat et semivirum; quia Moutanus erat ex Phrygia, ubi Cybelis sacerdotes castrari solabant. 190

EPIST. XLII. AD EAMDEM.

Ligna non coemam. Non necesse erat ligna coemere ad arcendum frigus, quia sylva prope Bethleem abunde ligna suppedebat: et si emenda fuissent, viliori pretio poterant comparari. 194

In terra. Vale. Quæ sequuntur in editis libris, non existant in MSS. codd. et ab imperitis scriptoribus ex præcedenti Epistola Paula et Eustochii luc quoque translata non dubium est. 195

EPIST. XLVI. PAULÆ ET EUST. AD EAMDEM.

Certe si etiam. Cicero in Verrem in Divinis. Si optimis a pueritia discilinis atque artibus studiasses, et in his elaborasses, si litteras Græcas Athenis, non Lilybæ; Latinas Romæ, non in Sicilia dicidisses. 206

EPIST. XLVIII. AD PAMMACHIUM.

In quamplurimis MSS. exemplaribus alias est titulus hujus Apologie, nempe: *Incipit liber apologeticus ad Pammachium*; vel, *Epistola S. Hieronymi apologetica ad Pammachium.* Hieronymus autem Prædictæ Commentariorum in Jonam, vocal *apologeticum*; et Præfatione Lib. I. in *Jeremiam*, appellat *apologiam*. Legat ejusdem Operis Apologia quatuor ante annos plurimos adversum magistrum ejus gaudens Roma suscepit, et tunc animadverte, etc. 211

Tullius tuus. M. Antonius apud Ciceronem, *de Oratore lib. 1. et pro A Cuentio.* Consequenter legitur editi ac plures MSS. Codices, *primam cuusum esse victoriae*, etc. 212

Roma audire non potuit. Sic legunt antiquiores MSS. Codices: alii cum editi addunt nomen *Victoriæ*, et *victoriæ Martyris*, sed falso. 213

Sicut cohæredes. Hunc locum prætextu Vulgate Latinæ depravat Marianus, legit enim contra consensum omnium MSS. codicum, *sicut dispensatores*, etc. 215

Legimus, eruditissime vir. Codex unus MS. legit in singulari, *legimus eruditissime vir*, etc., quasi Pamnachium solum Hieronymus alloquatur. Sed que sequuntur huic sensu reuignant, *Legite Tullium*, etc. 222

Problematibus diaboli. Plures MSS. Codices legunt hoc modo: *Considerate quibus argumentis et quam lubricis problemata diaboli spiritu contexta subvertant.* Consequenter editi libri sic mutant contextum Hieronymi: *sed quod ne-*

esse est dicunt adversus ea quae dicunt gentiles. Nos vero retinemus quod legimus in octo Exemplaribus manuscriptis.

Quorū Cyprianū. Nulla fide hic pro Cypriano Hilarius obtundit Erasmi et Martiani Editiones : cum omnes MSS. Codices nullo excepto veram ac genuinam retinent lectionem, *Quorū Cyprianū de septenario*, etc. Errorum Marianū habet confutatam Praefatione in Opera S. Hilarii Pictavieensis, edita imperio a domino nostro Petro Constant.

omnes Scriptores censoriam accepit virginum Monachus iste reprehensor Librorum in Jovinianum, omnes nos non meremur appellari Scriptores, novo isto Atilio censore et judice ; quia, ut infra dicitur, nullus est in terris qui eius eloquentia non displiceat.

Gnathoni rel Phormionici vocentur. Gnathon insignis adulator fuit, Phormion impudens parasitus. His discutitis dignatus erat censor Monachus, garrieus per domos et mediorum tabernas.

ibid.

Paratorum semper ad lites. Hic deesse videtur verbum aliquod in manuscriptis : legunt enim omnes excepto Sorbonico, *scurrarum est et parasitorum semper ad lites.* Sorbonicus codex sensum retinet perfectum, *scurrarum est, et paratorum semper ad lites.* Cluniacensis delet in voce *parasitorum*, medias literas *s et t*, ut sit *paratorum ad lites*. San-Cyriannus e contrario super *paratorum*, addit easdem literas, *s et t*, ut legatur *parasitorum*. In tanta varietate lectionum retinemus *paratorum semper ad lites*. Quia haec est natura *scurrarum*, non *parasitorum*, quorum sepius interest non litigare.

240

EPIST. XLIX. AD PAMMACHIUM.

Prospicere. Contextum alium configunt Erasmus et Marianus, legentes verba quae in nullo reperiuntur Exemplari manuscripto : « Apologeticum ipsius operis tibi misi et quem *prospicere*, et te poscente edidi. Quenam, » etc.

Inter veritatem. De solo libro Job in veteri Translatione mutilo ac vitio huc dicit Hieronymus; non de ceteris libris veteris Testamenti, ut imperite nota Erasmus, qui scatet erroribus in notis ad hanc Epistolam Hieronymi.

ibid.

EPIST. L. AD DOMNIONEM.

Monachum ruminerum. Ruffinus non est iste Monachus, neque ille seipsum prodit, ut multi potant ex libro secundo Iuveticum adversus Hieronymum, ubi legimus. « Cum libellos ejus, quos adversus Jovinianum scripsit, reprehendisset ; cuidam Domnioni beatæ memorie seni, qui sibi hoc ipsum indicaverat, i.e. se respondens excusat, et dicit, nullo genere potuisse fieri se errasse, hominem qui omnium haberet scientiam. Cum ergo ea enumerasset vel syllogismorum genera, vel dicendi ac scribendi artes, quas videlicet ille qui eam reprehenderat ignoraret, continuo subjugxit hoc : Stultus, *inquit*, qui me putaverim hoc absque philosophis scire non posse : » etc. Non legas cum imperitis librariis reprehendisset in prima persona ; sed in tercia, *reprehensisset quidam, Domnioni beatæ memorie*, etc. De alio enim, non de seipso loquitur Ruffinus, ut ex verbis consequentibus manifestum est.

Apologetus. Erasmus post vocem *syllogismos* legebat in suo exemplari manuscripto *osanotis*; notavit propterea in scholis suis, forte legendum *syllogismos aperto*, nocte, id est, *cornutus*. Marianus vero dicit se repperisse in quibusdam MSS. Exemplaribus *osanotis*, id est, syllogismos *indissolubiles*. Ne cuiquam detrahamus, sufficit lectorem mouuisse, nullum apud nos inveniri Exemplar MS. ubi haec vox *osanotis* legitur. In manuscripto quidem sancti Cyrrini codice Latinis litteris legimus, *syllogismos osanotis texere*; et in aliis multis Graecam vocem, sed cuius vestigia nihil reauantur de *osanotis* Mariani. Tandem natus sum codicem manuscriptum Cluniacensem in quo genuina retinetur lectio, *syllogismos osanotis*, *syllogismos non concludentes*. Vide Synesium epist. 154.

ibid.

Kai ἀπολογεῖται. Hoc loco perperam addita est vox Graeca *λέγει*, que in nullo apparet Exemplari manuscripto.

237

Religionem nostram pugnam facere. Codex S. Theoderici prope Rhemos, *Et religione nostra pugnam facere*. Edui, et religionem nostram pugnam facere.

238

ἀπολογεῖται. Graecam vocem retinent antiquiora Exemplaria, Cluniacense præsertim et aliud Monasterii S. Theoderici. Codex unus Sorbonicus legit Latinam solum interpretationem, *cui ego responsum dedit nō poterit*. Quod Erasmus et Marianus sequuntur : unde concilio eos recentioribus usos tuisse manuscriptis Exemplaribus, et quidem per seculis, aut certe ea negligenter contulisse cum prioribus editionibus Epistolarum Hieronymi. Utique qui restitutas a nobis in hac tantum Epistola voces Graecas perlegerit, animadvertis quantum distet inter veritatem et mendacium, inter diligentem ac præproperam vel neglectam editionem.

ibid.

Nō vides oī οὐταπέδη. Erasmus baud mediocriter sudavit in restituitione hujus loci; quem ita sibi coniunctivit et certissimis litterarum vestigis : *οὐταπέδη pellamus i. tilio iudice.* At si habuisset copiam MSS. codicum, facile lactuisset inventire quod querebat; nam recentiores Latine retinent lectionem ejus. Tali est Sorbonicus qui legit : *Omnes conscriptores pellamus i. tilio iudice.* Verum corrupta ac vitiata lectio huc est; retinendaque prorsus illa nobis videatur, quam ex consensu veterum MSS. codicum restitutimus. Omnes enim legunt, *οὐταπέδη appellamus, pro appellamur, et a tali iudice, pro i. tilio iudice.* Cluniacensis codex melior ac vetustior retinet *appellamus*, et prima manu habuit *i. tilio iudice*, nunc vero *a tali iudice*. Hec omnia nos docuerunt genuinam lectionem Hieronymi, *οὐταπέδη appellamus i. tilio iudice*; id est, si in

Nepotiane charissime. Duo ex viginti MSS. codicibus quos habuit ad collationem hujus Epistolæ, sic legunt : « Petitis, Nepotiane charissime ; litteris transmarinis, et crebro a me petitis, ut ibi in brevi volumine, » etc.

251

Vel Atellanum bidicra. Atella, Campania oppidum, a quo ludi Atellani. Fuit enim in illo amphiteatrum egregium. Steph. Idem legitimus in aliquo MSS. Codicibus ad marginem ; in uno Exemplari Bibliothecæ Colbertinae, num. 23. 7. et in altero Collegii Navarrici, ita scriptum reperi. *Atella est oppidum campanæ, ex quo tellami dicti, vel, inde tellani.* Atellana autem genus est Concordia obscurioris et lascivioris ; ab Atella civitate Ossorium sic vocatum, ut testis est Livius libro septimo. Idem S. Hieronymus infra ad Sabinianum : « Repertum est facinus, quod minus flagere, nec scurra ludere, nec Atellanus posset effari. »

252

Chameumia, etc. *Chameumia* dicitur *humus cubitationis* : quam Graecam vocem alibi etiam retinet Hieronymus, quia Latine haud satia connovere potest exprimiri. *Xanthum autem intelligitur humi, sive cubile.* Inde *xanthum*, cum quis in unda humo cutat.

253

Non proderunt eis. Editi post verba *proderunt eis*, retinent additamentum sequens : « Nonnulli enim sunt ditiores Monachui, quam fuerunt sacerdotes : et Clerici, qui possident opes sub Christo pauperes, quas sub locuplete et falacie diabolo non habuerant : ut suspicet eos Ecclesia dientes, quos mundus tenuit ante mendicos. » Nihil simile legitimus in MSS. Codicibus viginti, nisi tantum in Ms. veteri Codice Colbertinae Bibliothecæ, num. 638. qui habet additamentum, non intra contextum ; sed in margine inferiori nec prima manu : unde potuit in recentiora Exemplaria, et inde in editos libros derivari. Desumptum est autem ex Epistola consequenti.

239

Altria frons. Hic quoque addunt nonnulla, legentes : *altria frons, cui nundinae, sora placent, etc.*

ibid.

mpoz pro idere. Duodecim vel quindecim MSS. Codices legunt cum Erasmo, *pauperum opibus procedere*.

261

Illud Domitii. Nomen *nomitii* retinent omnes MSS. Codices : illud tamen L. Crasso tribuit Ciceru, Valer. Maxim. et Fabius lib. 6. cap. 5. *Ilud Crassi : Ego te consulem putem, cum tu me non putas esse senatorem?* De Dominicis vide Eusebius in Chronicis, anno Domini XLVI. et Fabius lib. 12. cap. 11.

262

Quinto Gallio. Pro *Gallio* quidam MSS. legunt *Gallio* ; sed velutios retinent *Gallium*.

263

Quanto melius erat. Hujus contextus ordo est omnino præposturus in omnibus fere Codicibus MSS. nam in illis legimus : « Et conscientia repugnante, pharisæa ambitione circundari. Inde pendet Evangelium, inde Crux et Prophetæ. Fidelis mecum Lector intelligis quid taceam, et quid magis tacendo loquerar. Tot regulæ, quot species gloriarum. Quanto melius erat haec non in corpore, sed in corde gestare ; Dominum habere fautorem, non auctoritatem hominum. Vis secreta. »

267

Inde Crux et Prophetæ. In editis libris Erasmi et Marianii, *inde i. tilio et Prophetæ*; sed falso, nam omnes MSS. nostri, id est, plus viginti retinent vocem *Cruz*. Quod verbum sensu hujus loci congruit, ubi quæstio est de Evangelio sive Apostolica doctrina, ut ipse Hieronymus interpretatur. Deinde in flumbris et phylacteriis Sacerdotum potuit imago Crucis Dominicæ representari : quare legendum optimo sensu : *Inde pendet Evangelium : inde Cruz et Prophetæ, sive sacra apostolica doctrina*, quæ tota est de Cruce Domini.

ibid.

EPIST. LIII. AD PAULINUM.

Famosissimam solis mensam. De famosissima mensa solis

Herod. lib. 3. *Rhalia* dicto. Val. Max. lib. 4. c. 1. Johan. Salishur. in Epist. ad Henricum Comitem: Rodigiū. 29. cap. 4.

Tamen τῇ δημοσίᾳ. Græca hæc retinent MSS. Codices, editi leguum, *tamen virtute totus est.* 273

Id Timotheum sc̄ ibit. MSS. sere omnes Codd. legunt sine præpositione *ad*, hoc modo; *Timotheum scribit*, etc. *Ibid.*

To δημοσίᾳ, τῷ δημοσίᾳ Latina sunt Græcis permixta in multis Codd. MSS. *scinditur in doctrinam* τῷ δημοσίᾳ, *in rationem et usum.* 273

Sola Scripturarum. Pro lege omnium Exemplarium MSS. libri ante nos editi retinent verbum, lingua. *Ibid.*

EPIST. LIV. AD FURIAM.

Genuinus infingit. MSS. codices duo, *genuinus litor infingit*; alii duo, *sermo genuinus infingit*: ceteri sex vel octo retinent lectionem editorum librorum. 283

Codicimicne rideront Christianum. Hæc est genuina lectio Hieronymi, ut exploratum nobis est ex Ep. 19, alias 23, ubi Latine idem affertur proverbium, *impostor et Græcus est.* Confer utramque Epistolam, quia in eis multa similiter dicta invenies de mulierum ornatu, etc. Editi falso addiderunt post Græca, *vocant impostorem, detrahunt.* Nihil tale reperitur in codd. MSS. 284

Exil summa de mendacio. In pluribus Exemplaribus MSS. *Exil infamia*, etc. *Ibid.*

Viperinis orbibus. Hic similiter legunt, *viperinis coloribus.* *Ibid.*

Incentiva anfero voluptatum. Quamplures MSS. codd. *incentiva asero voluptatum.* 287

Stultus sapientior erit. Marianus legit *stultus sapientior erit.* Hoc quoque legunt plures MSS. codd. sed ex sensu verborum Hieronymi, Erasmianam retinemus lectionem. 290

Quod angustior urbe Romana. Formula usitata Hieronymo, quid Bethleem vocat Roma angustiorem propter Christum Duxem et Imperatorem nostrum. Vide Praef. Comm. in Ecclesiasten, Praef. in librum Didymi de Spiritu Sancto, etc. 291

Nt venefica, etc. Marianus alium habet in hisce verbis ordinibus, sed sine codd. MSS. auctoritate. 292

Ouidam imperite. Inter alios sanctus Ambrosius libro de Viduis. 293

EPIST. LV. AD AMANDUM.

Reperi junctam Epistole. Qua auctoritate Erasmus et Marianus mutare voluerint ordinem et seriem contextus hujus Epistole, nullus video; cum omnes MSS. codices serie perpetua et consona hic retineant, *Reperi junctum*, etc., et infra tertiam Quæstiōnem sive extremam propositionem de resurrectione. 297

Utrum mulier relicta. De Fabiola id forte intelligendum, de qua suo loco dicimus. *Ibid.*

EPIST. LVI. AUGUSTINI.

Fratri et compresbytero Hieronymo Augustinum. Hanc salutationem retinent omnes MSS. codices: sed Corbeiensis noster num. 673. addit in fine vocein *Presby. er.* Et revera temporis non erat Episcopus sanctus Augustinus, sed Presbyter duntaxat. 300

EP. LVII. AD PAMMACHIUM.

Absque patre. Excusandus utcumque Erasmus est, quod obtruderet in hunc Hieronymi locum, Græcum atque Latinum contextum falsum: nam ipsi erroris occasionem præbuerunt MSS. codices nonnulli hoc modo legentes: *αἴσταντος οὐνούντος*, quod interpretantur Latine, *honestum auribus onundum.* Erasmus itaque ad normam Græci sermonis restituere voluit eadem verba, eundemque sensum; ideo sine scholiis hoc nobis edidit, *αἴσταντος οὐνούντος, id est, reverendum aurib. ον omnium, noluisse transferre.* Idem legimus apud Marianum Victorium: doctus autem Gravius in Annotationibus lectionem hanc sequentem indicat ex vestuto Exemplari 3. *αἴσταντος οὐνούντος.* Sed ne longum faciam, falsa sunt ac depravatae hujusmodi lectiones; vera et genuina, quam e. quinque vel sex Exemplaribus antiquis manuscriptis restitutissima. Eamdemque indicare videntur verba præcedentia, *pro honorabili dixisse, clarissimum: et maligna interpretatione, quod nefas dictu sit, αἴσταντος οὐνούντος noluisse transferre.* Accusabant ergo Hieronymum, quod verba honore gratia dicta Joanni Jerosolymitano, id est, *honorablem, et reverendissimum patrem*, noluisse transferre. 306

Faciunt ne intelligenda. Ex Prologo Terentii in Andriam sum: la hec sunt; significantque Gallico sermone, *ils font fort les entendus, mais ils n'y entendent rien.* Aliqui ne scribunt cum di: htong; sed in MSS. codicibus ne scriptum reperio. 308

Αρχαιαλο. Latine scribitur in MSS. codicibus *logodedati.* Exscriptor Codicis sancti Theodorici Ignarus hujus sermonis, aliqui finxit vocem, quam intelligebat: *I expondeant ergo de lacuti et instudio i.* etc. Sunt autem *legodædali* quasi vocum artifices opifices. Vide Ciceronem in Oratore et Platonem in Phaedro. 313

Eli Eli. Quia Matth. cap. 27. vers. 46. legimus. *Eli, Eli, lamma sabacthani*, ex Chaldee σαβακθανι sebasthani, exscriptores nonnulli pro *lanna azabthani* Hebreo et Hieronymiano, posterunt in hac Epistola *lum* i. *sabactuni.* Sed retinent lectio meliorum et iurium MSS. Codicum, ubi legimus *azabctani*, sicut in Psalmo 21. noui *subacti.* ni quod Chaldaeum est. 315

Tan-njure. Marianus putabat legendum, *nires obt nūt.* sed Istruſa: nam MSS. retinent *jure obtinuit.* E contrario de Aquila versione dicitur, *jure projicitur a nobis.* 316

Quis enim. Hunc locum dei ravatissime editum apud Erasimū et Mariaū, primus restituit eruditus Gravius, non imperita præsumptione secundum sciolorum recentiorum nōrem, sed subsilio veterum Codicū manucriptū quibus religiose ac prudenter utebatur. Hujus scriptoris ille atque diligenter initatus, nonnulla supplere curabat in eadem restituzione p̄termissa ab ipso vel mutata. Totus itaque locus ex novem MSS. Codicibus a nobis sic integre restitutus: *Quis enim pro frumento et rino ei oleo, possit vel legere, vel intelligere.* γενετηρά, ειδέτηρα, *quos nos possumus dicere fusionem, p̄missionemque, et splenditatem.* aut quia Hebrei non solum hubent ἀπό, sed et ἐπάπο, ille μετάπο, et syllabas interpretatur et litteras; dicitque οὐ τὸν ὄπεραν καὶ οὐ τὸν τὸν: *Quod Græca et Latina lingua omnino non recipit?* Hujus rei exemplum ex nostro sermone capere possumus, etc. Quisquis ista contulerit cum veteribus Editionibus, liquido pervidebit nec verba, nec Hieronymi sensum in eis fuisse positum. Ait igitur sanctus Doctor, num quia Hebrei in sua lingua habent non solum articulos, sed litterarum etiam annexiones, Aquila proslitus et contentious interpres debuit illa *arthra et proarthra* reddere, ac pro verbis Hebreis ΤΝ ΥΝ ΥΝ ΥΝ eth hasschamāim veeth luaret, Græce dicere, οὐ τὸν ὄπεραν καὶ οὐ τὸν τὸν τὸν. Hic vides ΤΝ eth vocatum fuisse syllabam et articulum; Η be vero litterum et proarthron, sive connexionem et commisuram. Quae sane vera ac docta nota concedunt omnes Hebraicæ lingue perit. 317

Dixit οἴηται. Nescio cur Erasmus et Marianus hic quoque depravarer voluerint contextum Hieronymi, legentes οἴηται, non οἴηται: cum sic legamus in cunctis MSS. Exemplaribus; et οἴηται plerunque dicatur de opinione arroganti et stulta, quan aliquis de se concepit. 318

Ad ceroma. Ceroma unguentum est quo athlete ungentur ad palæstram, cui certaini bos est ineptissimus. 319

Melamī magistrorum ejus. Sic legit codex Cluniaceus, alii Melamī, ut jam observatum est supra in I. Epistola. 320

In quibus loquendi, etc. Hanc sententiam Erasmus male editam pejori illustravit scholio. Omnes MSS. verum Hieronymi sensum ac verba retinent. Ceterum multa pretermittimus sine scholis et annotationibus, ne videatur eruditus lectoris memorie atque diligentiae diffidere. 318

EPIST. LVIII. AD PAULINUM.

Bonus homo. In decem vel duodecim Exemplaribus MSS. huiusc Epistole iste titulus est et ejusgrabe: « Incipit Epistola S. Hieronymi ad Paulinum Presbyterum de institutione Clericorum vel Monachorum, et de divinitate Historie expositionibus diversis. » 321

Surgite abeamus. In coraculo Christum fuisse, quando haec verba locutus est, manifeste probatur ex Evangelica historia: sed cum de Judæis a Deo derelictis disputaret Hieronymus, et duo testimonia ad probationem conjungat, quorum unum in Templo dictum non dubium est et cij ita 21. v. 1. Matthei, potuit consequenter dicere haec verba Christum in Templo lo fuisse locutum ad discipulos et ad Judæos, qui in Templo confitebant. At si cui non placet haec inter retatio, voluerit legere, in coraculo: ostendit etiam quomodo ad Judæos in coraculo dicere e Christus potuerit, Relinquitur vobis dominus vestris a deserta. Ex hoc loco facile defendo nostram annotationem in Commentario ruin Isaiae caput primum, quam eventilatam habet egregiosus lector in Appendicibus apologeticis hujus Tomi IV. 322

Peregre vivere. Haec est lectio omnium Codicū MSS. quam non intelligens Marianus mutavit in *pereculosius vivere.* Peregre autem vivere significat cum animi distractio vivere propter saccularium concurria et colloquia. 323

Dum adhuc canis. Omnes Ms. Codices hanc retinent genuinam lectionem: editi legunt, *dum nondum canis*, etc.

*A*νόμιμον* sermonem.* Hoc verbum non significat *incomitum* vel *incompositum*: sed *non connexum*, *non colorem*; vel proprie *ineptum*, et *non convenientem*. A themate *τρίπον* vel a verbo *ἔπει*; non vero ab *τρίπον*, ut Erasmus docet in scholis.

326

EPIST. LX. AD HELIODORUM.

Cœlesti Jerusalēm. Quod in cœlesti Jerusalem visa sint post Christi resurrectionem corpora Sanctorum, id affirmat Hieronymus vulgatae seculi opinionem, qua credimus Christum in carū adduxisse. Sanctos qui secum resurrexerant, quando se undum Matth. cap. 27. visa sunt corpora multa Sanctorum, qui dormierant in sancta civitate, et apparuerunt multis. Attamen in Epistola Pauli et Eustochii ad Marcellam, res eadem videtur minime probata, dicunt enim: « Nec statim Jerosolyma cœlestis, sicut iherusalem ridicule arbitrantur, in hoc loco intelligitur; cum signum nullum esse potuerit apud homines Domini resurgentis, si corpora Sanctorum in cœlesti Jerusalem visa sunt. »

Quam variae linguis. Ex octavo Aeneidos Virgilii libro haec addxit: *Incedunt victæ longo ordine gentes*.

Quam variae linguis habuit, tam vestis, et armis. Ibid.

Quas nationes fidei. Ita legunt vetustiores Ms. Codices, alii cum editis, *Quas nationes sub crucis titulo dedicavit*.

334

Bessorum feritas. Qui sint Bessi et Pelliti populi non fuit conupertum docto Gravio. Ego vero non dubitaverim fuisse populos Thraciæ, de quibus Ovidius hac habet libro sexto Tristium:

Vivere quam miserum est inter Bessosque Getasque.

Deinde libro quarto de Ponto, Elegia 10. Getas vocat *pellitos*, quia scilicet bellibus tegebant ad arcendum frigus, sicut et hodie populi septentrionales: Bessorum feritas quoque notior nobis est ex Diomede rege Thraciæ, qui cum equos suos humana carne aletet, ab Hercule vicius, equis suis in pabulum est objectus. Vide eundem Ovidium in lib. 1., et 9. Metamorph. Inferiæ porro mortuorum, ait Servius, sunt sicut mortuorum quam inferis solvuntur. Unde Virgilius 10. Aeneidos:

Viventes rapit, inferius quos immolet umbris.

Nare etiam inferius nimbis dixit Ovid. 5. Fastorum, et nistere inferius extincto alieni, 11. Metam. *Sacrate umbris eternas inferias*, Stat. lib. 3. Inferiæ igitur erant sacra mortuorum, ab inferis dictæ. Sane, inquit idem Servius, mos erat in sepulcris fortium captivos necari: quod postquam crudele visum est, placuit gladiatores ante sepulcra dimicare, qui a bustis, bustarii dicti sunt. Pro *manibus* et *umbris* Hieronymus videtur hic accepisse *inferias*: Virgilius pro victimis lib. 11. Aeneidos.

Vinxerat et post terga manus, quos mitteret umbris.

Inferius, caseo sparsuros sanguine stammaz. Ibid.

Tibicumque eum. In quibusdam Exemplaribus emendatores Codicum manuscriptorum posuerunt, *tibicumque eum quereres, in Ecclesiæ invenires.* Idque secutus est Erasmus et post eum Marianus Victorius.

340

Inno minus regi, quam Episcopo. Hæc est genuina lectio in omnibus veteribus Exemplaribus Ms. In Cluniacensi manus recentior mutavit ordinem verborum, *inno minus Episcopo quam regi.* Sed prima lectio vera et germana est, ut ex consequentibus vrbis liquido demonstrari potest. Editi falsatae retainit lectionem.

342

Hic servitu donatur. Plures Ms. Codd. *hic servitudo dominatur.*

ibid.

EPIST. LXI. AD VIGILANTIUM.

Justum quidem fuerat. Permitta addita reperio in Ms. Codice Cluniacensi, ut hic statim ab initio, *Utile quidem justumque fuerat*, etc. Iufra ad voces Graecas retinet interpretationes, que in aliis Exemplaribus non comparant.

347

To ερωτησθε πρώτη. Cluniacensis Codex addit interpretationem Graecorum verborum hoc modo: *Tibi soli licet τῷ πορταρίῳ πρώτη, id est, sapientissimo cerebro, de cunctis, etc.*

349

τὸν τὴν ἑρεσίαν οὐ. Hic omittunt editi voces Latinas, *parvolorum quoque voce cantatum*, quamvis legantur in cunctis Exemplaribus manuscriptis. Codex vero Cluniacensis partim Gracis litteris ita totum locum retinet: *Αἴσοι προσέφερεν ΠΑΓΑΝ ΤΗΝ ΑΠΙCTIAN ΚΟΥ ΚΑΙ ΤΡΟΦΟΦΟΡΟΝ οννιανήν την τρόφην, parvolorum quoque humero portatum, et eorum voce cantatum.* Sed, etc. Solus huic habet contextum depravatum: alii pene omnes legunt *τροφοφόρον*, forsitan pro *τροφοφόρον*, id est, *trophæum gestantem*. Unus Colbertinus legit *τροφοφόρον* pro voce *τροφοφόρον* a nobis retenta. Est autem sensus iste Hieronymi: Christiana verecundia teneor, ne præclaria tua facinora et pompa tropæorum tuorum proferam, sicut de viris fortissimis cantant parvuli. Quod ironice dixit sanctus vir, i.e. turpia caponis facta cogeretur suis exprimere nominibus.

ibid.

Proverbium αἰρετόν. Perperam mutant hoc loco proverbium Graecum veteres Editiones, ubi legimus *ἄνθρωπος ασίνος ad lyram.* Vera itaque ac genuina lectio retinetur in omnibus Ms. Codicibus, nempe *ἄνθρωπος, vel ἄνθρωπος*. Sed ex ipso Hieronymo retinenda prior lectio *ἄνθρωπος ασίνο λύρα*, subaudi, *superflue canit*: ut habet idem Hieronymus in Epistola ad Marcellam: *Quos ego cum possem meo jure contempnere (ασίνο quippe λύρα superflue canit), tamen ne nos superbire* etc. Codex Cluniac. *verum est illud apud Graecos proverbium, ασίνο λύρα superflue canit onocarcpa.* Dicit ergo Hieronymus proverbium illud Graecum aptissime quadrare in Vigilantium, cui etiam nomen sit *impositum per antiphrasin, quia Dormitantius magis dicens erat, quam Vigilantius.* De hoc præsenti proverbio multa habemus in Chiliaibus Erasmi, sive in libro Adagiorum. Consulta qui voluerit.

ibid.

EPIST. LXIV. AD FABIOLAM.

Perversus est ordo Epistoliarum ad Fabiolam in antea editis libris: nam ea quæ est de quadriginta duabus Mansionibus filiorum Israel in deserto, prior posita in eis legitur; cum tamen sit posterior et ordine temporis et materialium genere, respectu scilicet voluminum Mosaicorum quorum seriem imitamus in disponentis hisce Epistolæ Criticis Instrumenti. Quia igitur liber Exodi, ubi de vestitu sacerdotum Moyses loquitur, prior est libro Numerorum, cuius ultimam partem edidisset Hieronymus in Epistola de XLII. Mansionibus, rectum judicavimus eam prius edere, quæ prior ab Auctore scripta est. ac de iis quæ leguntur in Exodo diligenter pertractat. Præterquam quod et ipsomet eundem ordinem sequendum docuit in Epitaphio Fabiolæ, ad Oceanum.

354

rectore et ventre. Editi, *pectuscule et ventre*: Regius Ms. 3093. et alter Abbatie celebri Cluniacensi. *Et armo dextri pedis et ventre.* Ibid.

Επίθετο. In omnibus Ms. codicibus, *appellatur τετράποδον, id est additamentum.* Servata voce et casu immutato scriptura Graeca LXX. Interpretum, *pectuscule additamentum*, etc.

355

Confossus. Variant in hoc verbo Ms. exemplaria, alia *confixus*, nonnulla *defossus*, reliqua *confossus*. Consequenter etiam legunt *curvans et currimus*.

ibid.

Segnes sint. Editus Mariani et Ms. aliquot, *insi nes sint.* Postea duo Rouani seu Vaticani 342. et 343. *semis naribus.*

356

Pretium æqualiter offertur. Eodem sensu legunt quoniam plurimi Ms. codices, *omnes pretium æqualiter offerunt.*

357

Christi Dei sui super eum est. Omittunt editi nomen Christi, quamvis sit in omnibus nostris Ms. exemplaribus.